

ตารางขนาดยาเด็ก

ยา	ความแรง	วิธีให้ยา	ขนาดยาเป็น ซีซี ในแต่ละช่วงน้ำหนัก																					
			kg.	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	
Antacid gel	-	วันละ 4 ครั้ง	ต่ำสุด	0.5	1	1.5	2	2.5	3	3.5	4	4.5	5	5.5	6	6.5	7	7.5	8	8.5	9	9.5	10	
			สูงสุด	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	
Brompheniramine + Phenylephrine syr	2 mg / 5 ml 5 mg / 5 ml	วันละ 3-4 ครั้ง	< 2 ปี	1.25 cc																				
			2 - 6 ปี	2.5 cc																				
			6 - 12 ปี	5 cc																				
Brown mixture	-	วันละ 3-4 ครั้ง	6 - 12 ปี	2.5 - 5 cc																				
CPM syr	2 mg / 5 ml	ทุก 6 ชม.	-	0.2	0.4	0.7	0.9	1.1	1.3	1.5	1.8	2.0	2.2	2.4	2.6	2.8	3.1	3.3	3.5	3.7	3.9	4.2	4.4	
Cotrimoxazole susp	TMP 40mg/5ml	ทุก 12 ชม.	ต่ำสุด	0.4	0.8	1.1	1.5	1.9	2.3	2.6	3.0	3.4	3.8	4.1	4.5	4.9	5.3	5.6	6.0	6.4	6.8	7.1	7.5	
			สูงสุด	0.8	1.5	2.3	3.0	3.8	4.5	5.3	6.0	6.8	7.5	8.3	9.0	9.8	10.5	11.3	12.0	12.8	13.5	14.3	15.0	
Dicyclomine + Simethicone syr	5 mg / 5 ml 50 mg / 5 ml	วันละ 3-4 ครั้ง	< 4 ปี	2.5 cc																				
			4 - 12 ปี	5 cc																				
Dicloxacillin syr	62.5 mg / 5 ml	ทุก 6 ชม.	ต่ำสุด	0.3	0.5	0.8	1.0	1.3	1.5	1.8	2.0	2.3	2.5	2.8	3.0	3.3	3.5	3.8	4.0	4.3	4.5	4.8	5.0	
			สูงสุด	0.5	1.0	1.5	2.0	2.5	3.0	3.5	4.0	4.5	5.0	5.5	6.0	6.5	7.0	7.5	8.0	8.5	9.0	9.5	10.0	
Domperidone syr	5 mg / 5 ml	ทุก 4 - 8 ชม.	ต่ำสุด	0.2	0.4	0.6	0.8	1.0	1.2	1.4	1.6	1.8	2.0	2.2	2.4	2.6	2.8	3.0	3.2	3.4	3.6	3.8	4.0	
			สูงสุด	0.4	0.8	1.2	1.6	2.0	2.4	2.8	3.2	3.6	4.0	4.4	4.8	5.2	5.6	6.0	6.4	6.8	7.2	7.6	8.0	
Erythromycin syr	125 mg / 5 ml	ทุก 6 ชม.	ต่ำสุด	0.3	0.6	0.9	1.2	1.5	1.8	2.1	2.4	2.7	3.0	3.3	3.6	3.9	4.2	4.5	4.8	5.1	5.4	5.7	6.0	
			สูงสุด	0.5	1.0	1.5	2.0	2.5	3.0	3.5	4.0	4.5	5.0	5.5	6.0	6.5	7.0	7.5	8.0	8.5	9.0	9.5	10.0	
Mebendazole susp * 2 ปีขึ้นไป	100 mg / 5 ml	วันละ 2 ครั้ง	x 3 วัน	5 cc																				
Milk of Magnesia	8 g / 100 ml	วันละ 1 ครั้ง	< 2 ปี	0.5	1	1.5	2	2.5	3	3.5	4	4.5	5	5.5	6	6.5	7	7.5	8	8.5	9	9.5	10	
			2 - 5 ปี	5 - 15 cc																				
			6 - 12 ปี	15 - 30 cc																				
Paracetamol syr	120 mg / 5 ml	ทุก 4 - 6 ชม.	ต่ำสุด	0.4	0.8	1.3	1.7	2.1	2.5	2.9	3.3	3.8	4.2	4.6	5.0	5.4	5.8	6.3	6.7	7.1	7.5	7.9	8.3	
			สูงสุด	0.6	1.3	1.9	2.5	3.1	3.8	4.4	5.0	5.6	6.3	6.9	7.5	8.1	8.8	9.4	10.0	10.6	11.3	11.9	12.5	
Salbutamol syr * 2 - 6 ปี	2 mg / 5 ml	วันละ 3 ครั้ง	ต่ำสุด	0.3	0.5	0.8	1.0	1.3	1.5	1.8	2.0	2.3	2.5	2.8	3.0	3.3	3.5	3.8	4.0	4.3	4.5	4.8	5.0	
			สูงสุด	0.5	1.0	1.5	2.0	2.5	3.0	3.5	4.0	4.5	5.0	5.5	6.0	6.5	7.0	7.5	8.0	8.5	9.0	9.5	10.0	
Simethicone susp	40 mg / 0.6 ml	วันละ 3-4 ครั้ง	< 2 ปี	0.3 cc																				
			2 - 12 ปี	0.6 cc																				

เฉพาะรายการยา รพ.สต. ในเครือข่ายโรงพยาบาลเจ็ดเสมียน